OFÍCIO nº 1286/2007                                                     Em 29 de agosto de 2007

À

Excelentíssima Senhora

EDNA SANDRA MARTINS

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Excelentíssima Senhora Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei.

A propositura dispõe sobre autorização para abertura de um Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 937.404,05, destinado à implantação do Programa de Habitação de Interesse Social.

A medida consiste basicamente em desdobrar a dotação já criada através da Lei nº 6.530, de 06 de março de 2007, subdividindo a categoria econômica em material de consumo e outros serviços de terceiros.

Vale lembrar que esse empreendimento é objeto de convênio com o Ministério das Cidades, que repassará o montante de                R$ 1.657.500,00 ao Município.

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei Complementar apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 56 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

- Prefeito Municipal -

PROJETO DE LEI Nº 103/07
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 937.404,05 (novecentos e trinta e sete mil, quatrocentos e quatro reais e cinco centavos), destinado à implantação do Programa de Habitação de Interesse Social, conforme demonstrativo abaixo:
	02
	PODER EXECUTIVO

	02.15
	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

	02.15.02
	FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

	CATEGORIA
	ECONÔMICA

	4.0.00.00
	Despesas de Capital

	4.4.00.00
	Investimentos

	4.4.90.00
	Aplicações Diretas

	4.4.90.30
	Material de Consumo
	R$
	506.671,29

	4.4.90.39
	Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
	R$
	430.732,76

	FUNCIONAL
	PROGRAMÁTICA

	16
	Habitação

	16.482
	Habitação Urbana

	16.482.0149
	Habitação

	16.482.0149.2.102
	Habitação Urbana
	R$
	937.404,05

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes de anulações parciais de dotações orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.15
	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

	02.15.02
	FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

	CATEGORIA
	ECONÔMICA

	4.0.00.00
	Despesas de Capital

	4.4.00.00
	Investimentos

	4.4.90.00
	Aplicações Diretas

	4.4.90.51
	Obras e Instalações
	R$
	937.404,05

	FUNCIONAL
	PROGRAMÁTICA

	16
	Habitação

	16.482
	Habitação Urbana

	16.482.0149
	Habitação

	16.482.0149.2.102
	Habitação Urbana
	R$
	937.404,05

Art. 3º O crédito a ser autorizado no art. 1º será coberto com os recursos provenientes de excesso de arrecadação em face de recursos a serem repassados pela da União – Ministério das Cidades – Programa de Habitação de Interesse  Social.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 29 (vinte e nove) de agosto de 2007 (dois mil e sete).

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal